(*Księga I, rozdział 12*). Eius namque tempore non solum comites, verum etiam quicunque nobiles torques aureas immensi pon-

mutavit aliaque diversa multoque pretiosiora presentavit. Finito namque convivio <sup>Giecz.</sup> pincernis et dapiferis vasa aurea et argentea, nulla enim lignea ibi habebantur, cyphos videlicet et cuppas, lances et scutellas et cornua de mensis omnibus trium dierum congregare precepit et imperatori pro honore, non pro principali munere, presentavit; a camerariis vero pallia extensa et cortinas, tapetia, strata, mantilia, manutergia et quecumque servitio presentata fuerunt, iussit similiter congregare et in cameram imperatoris comportare.] Insuper etiam alia plura dedit vasa, scilicet aurea et argentea diversi operis, palia vero diversi coloris, ornamenta generis ignoti, lapides pretiosos et huiusmodi tot et tanta presentavit, quod imperator tanta munera pro miraculo reputavit. Singulos vero principes eius ita magnifice muneravit, quod eos ex amicis amicissimos acquisivit. Sed quis dinumerare poterit, qualia et quanta maioribus dona dedit, cum nec unus quidem inquilinus de tanta multitudine sine munere non recessit. Imperator autem letus magnis cum muneribus ad propria remeavit, Bolezlavus vero regnans in hostes iram veterem renovavit.

## 2. O sile wojskowej Bolesława Chrobrego.

(Księga I, rozdział 8). Plura itaque sunt et maiora gesta Bolezlavi, quam a nobis possint describi vel etiam nudis sermonibus enarrari. Nam quis arithmeticus satis certo numero ferratas eius acies valeat computare, nedum etiam describendo victorias et triumphos tantae multitudinis recitare? De Poznan namque mille trecenti loricati milites cum quatuor milibus clipeatorum militum, de Gneznen<sup>1</sup> mille quingenti loricati et quinque milia clipeatorum, de Wladislav<sup>2</sup> castro octingenti loricati et duo milia clipeatorum, de Gdech<sup>3</sup> trecenti loricati et duo milia clipeatorum; hi omnes, fortissimi et ad bella doctissimi, magni Bolezlavi tempore procedebant. De vero civitatibus et castellis et nobis longus et infinitus labor est enarrare et vobis forsitan fastidiosum fuerit hoc audire. Sed ut vobis fastidium numerandi pretermittam, numerum vobis sine numero multitudinis anteponam. Plures namque habebat rex Bolezlavus milites loricatos, quam habeat nostro tempore tota Polonia clipeatos; tempore Bo-

---

<sup>1</sup> Gniezno,    <sup>2</sup> Włocławek.    <sup>3</sup> Giecz (dziś nie istnieje).

deris baiulabant, tanta superfluitate pecunie redundabant. Mulieres vero curiales coronis aureis, monilibus, murenulis, brachialibus, aurifrisiis et gemmis ita onuste procedebant, quod, ni sustentarentur ab aliis, pondus metalli sustinere non valebant. Talem etiam gratiam ei Deus contulerat et ita visu desiderabilis cunctis erat, quod, si forte quemlibet a conspectui suo pro culpa veniali momentaneo removebat, quamvis ille rerum suique libertate fruatur, donec benivolentie eius ac conspectu redderetur, non se vivere, sed mori, nec esse liberum, sed trusum carceri reputabat. Suos quoque rusticos non ut dominus in angariam coercedebat, sed ut pius pater quiete eis vivere permittebat. Ubi enim suas stationes suumque servitium determinatum habebat, nec libenter in tentoriis, sicut Numida, vel in campis, sed in civitatibus et castris frequentius habitabat. Et quotiens de civitate stationem in aliam transferebat, aliis in confinio dimissis, alias vastandiones et villicos commutabat. Nec quisquam eo transeunte viator vel operator boves et oves abscondebat, sed ei pretereundi pauper et dives arridebat eumque cernere tota patria properabat.

(*Księga I, rozdział 15*). Solebat quoque magnus Bolezlavus, in finibus regionis ab hostibus conservandis multotiens occupatus, suis villicis ac vicedominis, quid de indumentis in festis annualibus preparatis quidve de cibis et potibus in singulis civitatibus fieret, interrogantibus, proverbium posteris in exemplum commemorare, sic inquiens: »Satius et honestius est hic mihi galline pullum ab inimicis conservare, quam in illis vel illis civitatibus desidiose convivanti insultantibus mihi meis hostibus locum dare. Nam pullum perdere per virtutem (hostium) non pullum reproto, sed castrum vel amittere civitatem«. Et advocans de suis familiaribus, quos volebat, singulos singulis civitatibus vel castellis deputabat, qui loco sui castellanis et civitatibus convivia celebrarent ac indumenta aliaque dona regalia, que rex dare consueverat, suis fidelibus presentarent. Talibus dictis et factis admirabantur universi prudentiam et ingenium tanti viri, conferentes ad invicem: »Hic est vere pater patrie, hic defensor, hic est dominus, non alienae pecunie dissipator, sed honestus rei publice dispensator, qui damnum rustici violenter ab hostibus illatum castello reputat vel civitati perdite conferendum«. Quid multis moramur? Si singula facta vel dicta magni Bolezlawi memoranda carptim voluerimus scriptitare, quasi si stilo laboremus guttatum pelagus exsiccare.

Sed quid nocet otiosis lectoribus hoc audire, quod vix potest cum labore historiographus invenire?

3.

**Z kroniki biskupa Wincentego t. zw. Kadłubka.**

Rękopisów tej kroniki jest koło 50-ciu. Najlepsze wydanie w *Monumenta Poloniae historica t. II, Lwów 1864, str. 249—453*. Ostatnia praca o tej kronice: Roman Grodecki, *Mistrz Wincenty, biskup krakowski. Rocznik krakowski t. XIX, Kraków 1923. Stanisław Kutrzeba, Historja źródeł dawnego prawa polskiego, Lwów 1926, t. I str. 13—14*.

*1. O testamencie Bolesława t. zw. Krzywoustego.*

(*Księga III, rozdział 26*). Qui (t. j. Bolesław) dum fatale munus a se iam exigi sentiret, testamentales mandat conscribi codicillos. In quibus et avitarum vices virtutum et regni successiōnem quatuor filiis legat, certos tetrarchiarum limites distermīnans eatenus, ut penes maiores natu et Cracoviensem provinciam principatus et auctoritas resideret principandi. De quo si quid humanitus obtigisset, semper etatis maioritas et primogeniture ratio litem successionis decideret. Suggeritur ei de quinto filio adhuc infantulo<sup>1</sup>, cur illius non meminerit, cur nulla illum legatorum portione subscrīpserit. Quibus ille: Immo, inquit, longius prememini et legavi. Stupentibus illis quenam quinta esset portio inter quartas, quidam, nescio, ioculariter an serio subintulit: non cernitis, quatuor tetrarchis quadrigam tetrarchie fabricatam? sic isti parvulo quinte in quadriga rote legatur successio. Cumque de inofficio testamento pater arguitur, ait: in pupilla oculi quatuor video ex hac lacrima manare flumina et fluctibus collidi oppositis, quorum quedam in ipsa sui vehementissima inundatione repente siccantur. Continuo ex aurea situla fons aromatum erumpens eorumdem alveos fluminum gemmis prestantibus ad summum inundat. Cesset ergo inofficiosi querela; equum enim est, partes pupillares tutoribus debere mandari, non pupillis. Iam vero, iam ingredi inbeor, quo nemo sine saluberrimo accingitur viatico. Salutari ergo sumpto antidoto, felicem functus est diem princeps felicissimus, pater felicior; de quo incertum est, pacis serenitate prosperior, an belli fuerit gloriōsior triumphis.

---

<sup>1</sup> Kazimierz t. zw. Sprawiedliwy.

2. O rządach Mieszka Starego.

(Księga IV, rozdział 2). Surrexere siquidem viri Belial, viri pestilentes, persequentes pietatem, subvertentes iudicium, nihil equum iudicantes, nisi quod impium, nihil pium consulentes, nisi quod iniquum. Audi consilium: Non est, inquiunt, princeps, qui meticulosus est; porro quis eo meticulosior, qui etiam timet, ne timeatur. Si ergo imperare vis, timeri te oportet, non timere. Rursus: Devote coli principes convenit, non fastuose contemni; ubi autem est devotio, ibi reverentia, ubi reverentia, ibi timor. Est enim reverentia cum pavore mixta dilectio: ergo timore sublatu nullus devotioni, nullus reverentie locus relinquitur. Quapropter, ne populus insolescat, instanter causas insolentie amputandum. Ideoque in fortunis eos multari oportet, non rerum luxu dissolvi. Est namque noverca reverentie, mater contemptus, rerum lascivia. O prudens prudentum consulatio! Nec enim absimili persuasus consilio Salomonis filius Israelitarum consultationi respondit: Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei. Pater meus cecidit vos virgis, ego cedam vos scorpionibus. Quo terrore scisse sunt a tribu Iuda et Beniamin decem tribus et creaverunt sibi regem servum eius Ieroboam. Cognitis ergo consiliis, consequens est, ut cognosceas eorumdem iudicia. Ursus in nemore occidisti? O quam piaculare flagitium perpetrasti! Sacram enim indaginis immunitatem perfregisti ac principis deductum temerarie vendicasti. Non irrationabiliter tamen alleges, ab eadem fera mellifices tuos demembratos, quosdam penitus exstinctos, absorpta mellificia, greges armentorum interemptos. Sed ponatur omnem omnino, eadem spirante bestia, hominum securitatem exspirasse; sunt quidem hec ultione digna, sed non sine potestatis auctoritate abs te ulciscenda. Non enim nescimus, quid in propriarum ultores iniuriarum iura censeant. Contempta itaque iuris dignitas iudicarie indignationem severitatis habet ultricem. Nec dispari passu instantis atrocitas sceleris ambulat cum criminе lese maiestatis. Non est igitur, quod septuaginta multam talentorum hoc in casu remoretur, cum omnium similium in eo, quod similia, idem sit iudicium. Alius advenam seu peregrinum obsequio suscepit, trahitur in ius, plagiī arcessitur. Hic advena servus est aut ingenuus. Si liber est, qua fronte liberum caput servituti mancipasti? Nec enim infiniti potest, quod tui luce clarius declarat cal-

luditas ingenii; reum te evidentissime convincit ipsa rei evidentia. Si servus est, alienum possides mancipium, nec iusto titulo, nec bona fide, cum neutrum probare possis; eas namque instrumentorum seu attestationum rationes, quas asseris, nostri disciplina temporis non patitur. Igitur plagii convictus, nomine poene septuaginta compone. Amplius: iudeum scholares casu percutserant, iidem poene ab eisdem iudicibus tamquam sacrilegi addicuntur. Vicinum pecus penes te professus es; abigeatus conviceris, infer fisco septuaginta! Sed humanissime tecum agitur, si numerata pecunia possis absolviri, cum ad pondus fisci exploratissimo debras iure in metallum purius condemnari. Estimat ille minus onerosum numerata exonerari quantitate; quam instantissime provisam offert, numerat, gratiam abolitionis postulat. Inspicit thesaurista, considerat apocrisiarius, consternatur, exclamat: Pape! unde tam repente nobis, tam novus histrio! Ridiculo nos prostituit, nebulo prorsus ridiculus, qui squammis ac paleis eris cuiusdam abiectissimi nos circumvenire contendit. Quibus ille: nonne currentis monete multam debeo? Dicunt ei: Sane utique, numisma principis numera, non paleam. At ille: trapezitarum est ea culpa, non mea. Aiunt illi: cave, ne stultiloquio profundius te impingas. Trapezitas ne nominaveris, ne fallaci numismate temet ipsum condennes; quia bestia, que montem tetigerit, grandinabitur. Quibus ille: infixus sum in limo profundi et non est substantia; obsecrotamen, quid me iubetis facere? Suffocant eum: redde, quod debes. Quidnam reddam? numeratam debeo, numerare contemnitis. Habebant autem solidos aliquot ex argenti vena puriore, nuperrimi numismatis, et recenter eorum arte fabrefacti. Illud verum et unicum instantis esse temporis numisma et asserunt et exigunt. Eam vero, qua te absolviri estimas, exautoratam esse monetam et iam pridem abiectam, ne dubites. Non deest illis malitia societas callide subornata; iurant omnes, immo peierant eo numismate non modo reorum quosdam absolutos, sed plurima militum dispensa stipendia. Quid tandem? tortoribus mancipatur, catenis constringitur, ergastulo includitur. Quidquid est in personis, quidquid in fortunis aut prediis, fisco deputatur, qui ad ultimam assis extenteratus unciolam, immo ad extremum unciole minutum, questionibus districtissime perurgetur, se esse solvendo confiteri. Fama est, etiam emeritos sacri ministros altaris inter istorum fascias pedagogorum et inter ipsa crepundia exspirasse. Isti sunt tui iu-

dices, isti sunt tui consules, Cracovia! De his dictum puta: consilium in suadela iniqui est toxicum in pyxide medicantis; iudicium in lingua impii est gladius in manu furiosi. Multa preterea silentio pretero, quia non tam vera, quam ab emulis conficta extimo.

### 3. O zjeździe z r. 1180.

(*Księga IV, rozdział 9*). Fuit autem huic genti ex antiquo persolenne et quasi consuetudinis auctoritate approbatum, ut quisque potentum quorsumlibet pompatice vergens, pauperum non tantum paleam, fenum, stipulam, sed annonam, horreis ac tuguriis perfractis, potestative diriperet, nec tam depascenda quam caballis percalcanda profunderet. Erat et aliud non absimili temeritate antiquatum: quoties a potente aliquid vel exilis legatiuncule ad quemlibet esset instanter perferendum, iussi sunt satellites veredis pauperum insilire et unius hore momento infinitissima stadiorum milia cursu citatissimo transvolare. Que res multis multo fuit periculo, quorumdam caballis irremediabiliter enervatis, quorumdam penitus exstinctis, nonnullis, cum probati essent, irrevo-cabiliter abductis. Unde latrociniorum, nonnumquam homicidiorum obrepdit occasio non modica. Fuit preterhęc a principibus pertinaciter usurpatum, ut bona decedentium pontificum quasi quodam prediocinio diriperent aut principali fisco inferrent. Quod quia divini iuris est, nullius in bonis est; quod autem nullius in bonis est, occupanti conceditur. Sed Deus non irridetur nec irrideri debet illius phantasie ridiculo. Igitur ne talia de cetero fiant, iubet equitatis princeps sub anathematis interminatione inhiberi. Assunt sacris instititis infulati, octo sacri antistites: Sbislaus Gnesnensis archipontifex, Gedko Cracoviensis, Siroslaus Wratislaviensis, Cherrubin Posnaniensis, Lupus Plocensis, Onolphus Cuiaviensis, Conradus Pomoraniensis, Gaudentius Lubusensis. Est autem octonarius, primus solidorum numerorum inter pares, et numerus beatitudinum; quod signat solidas esse debere constitutiones et beatos fore ipsarum cultores. Omnes itaque una voce pronuntiant:

Qui pauperum annonam aut vi aut quolibet ingenio accep-rit aut accipi iusserit, anathema sit!

Qui legationis occasione cuiuslibet angariaverit aut angariari iusserit quadrupedem, anathema sit! excepto uno casu, cum vide-

licet hostes alicui provincie imminere nuntiantur, nulla enim est iniuria, si tunc utecumque saluti patrie ~~collabor~~ consulitur.

Rursus, qui demortui bona presulis invaserit aut invadi iussit, sive princeps ille fuerit sive quelibet illustris persona seu quivis officialium, sine omni exceptione, anathema sit!

Sed et qui spoliatum suscepit pontificium sine sublatorum integra restitutione aut certa restitutionis sponsione, tamquam sacrilegii eiusdem consentaneus eiusdem innodetur anathematis participio!

Approbant universi et cunctis gratissimas ~~coalescere~~ asserunt tam sacrarum prohibitionum sanctiones; quibus intemerata ex eo accedit perennitas, quod apostolico Alexandri tertii privilegio roborantur<sup>1</sup>; divino cuius oraculo principatus Casimiri confirmatur, ne paterna illi voluntas ullum pariat preiudicium, qua cautum fuerat, ut penes maiorem natu principandi resideret auctoritas, ut in principatu litem successionis ratio primogeniture dirimeret.

#### 4.

*Tusculum, 28 marca 1181 r.*

Papież Aleksander III zatwierdza postanowienia, powzięte na zjeździe przez księcia polskiego Kazimierza, a znoszące niektóre niewłaściwe zwyczaje i nadużycia.

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. Codex diplomaticus Maioris Poloniae t. I nr. 25 (z datą 1180 r.; tam podane wcześniejsze wydania).*

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Casimiro duci Polonie salutem et apostolicam benedictionem.

1. Ex parte tue magnitudinis nobis relatum est, quod de consilio archiepiscopi et episcoporum Polonie<sup>2</sup> et principum terre quasdam abusiones et solitas iniurias ab ecclesia et personis ecclesiasticis amputasti, constituendo, ne bona decedentium episcoporum amplius confiscarentur.

2. Constitutum est etiam, ut si quispiam in res defuncti episcopi manus iniecerit, vinculis anathematis teneatur, nec presumat ullus raptorum defuncto episcopo succedere, donec absolutionis beneficium assequatur, ablatis restitutis vel ablitorum congrua estimatione premissa.

<sup>1</sup> Ob. poniżej nr. 4.    <sup>2</sup> Imiona ich ob. na str. 10.

3. Consuetudinem autem, que a principibus terre servabatur, videlicet ut, quocumque pergerent, pompatice invadentes horrea pauperum evacuarent, et si inter absentes aliquod negotioli quandoque contingeret, impii satellites discurrentes raptos quoscumque caballos vel enervarent incursu vel omnino destruerent, de ecclesiasticorum et secularium consilio emendasti.

4. Unde, quoniam constitutionem tuam iustum pariter et honestam auctoritate nostra postulas confirmari, nos iustis postulacionibus annuentes constitutionem prescriptam, sicut in scripto authenticō super hoc habetur, apostolica auctoritate confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis eam violare aliqua ratione presumat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Tusculani V Kalendas aprilis, pontificatus anno XXI.